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1. Úvod

Vzorkovač na odebírání sypkých směsí je zařízení používané k odebírání vzorků

sypkých směsí, jako jsou například obiloviny, práškové látky nebo kamenivo. Vzorkování je

proces předcházející laboratorním, nebo mechanickým rozborům. Vzorkovače se používají

k měření kvality sypkých směsí, ke kontrole zásob nebo k výzkumu a vývoji nových

produktů. Jestliže by odběr vzorku nebyl proveden správně, rozbory vzorků by nemusely

být důvěryhodné. Pro odběr vzorku je tedy potřeba zajistit, aby odebraná část byla

přiměřená k průměrnému složení dodávky sypkého materiálu. Aby byly laboratorní

výsledky co nejvíce shodné se skutečnými vlastnostmi dodaného materiálu, musí se

odebrat větší objem zrn, než je potřeba z více různých míst. Dopravovaná zrna navíc

nesměli být nijak poškozena, či kontaminována. Dodání nevhodného vzorku může

zkompromitovat celé měření.

K samotnému vzorkování se užívají ruční a strojní zařízení. Ruční se užívají u menších

objemů, nebo při minimálním používání. Strojní vzorkovače se užívají, když je třeba

otestovat větší objemy. Největší využití strojních vzorkovačů můžeme pozorovat tam, kde

se materiál přiváží, je tzv. volně ložený a testuje se z koreb nákladních vozidel, přívěsů,

nebo železničních vagonů.

Cílem této bakalářské práce je zvolení a návrh konstrukce strojního vzorkovače obilí.

Nejdříve bude tedy vypracován koncepční návrh a poté konkrétní konstrukční řešení, které

se bude opírat o návrhové a konstrukční výpočty vybraných uzlů. Dále bude vypracován 3D

model navržené konstrukce vzorkovače, který napomůže zpracování výkresové

dokumentace.
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2. Teoretická (metodická) část práce

Vzorkovače se mohou dělit do více skupin, a to dle způsobu odběru sypkého

materiálu na ruční a strojní. Strojní vzorkovače se mohou dále dělit dle konstrukce

a principu odebírání materiálu. Jednotlivá řešení mají své klady i zápory a odlišují se cenou

i efektivitou, s kterou pracují. Je proto velmi důležité zvolit pro dané použití to nejlepší

řešení. Základními parametry pro výběr správného řešení mohou být cena, konstrukční

řešení, velikost vzorkovaného materiálu, frekvence odběrů, nebo místo použití.

2.1. Ruční vzorkovače

Odebírání vzorků ručně je nejjednodušším řešením a je prováděno pomocí

vzorkovacích tyčí. Toto řešení je levné a vhodné k odebírání vzorků z menších objemů

(například pytlů). Zařízení je mobilní, materiál se tudíž nemusí dopravovat k zařízení.

Výhodné použití může být například ve skladech, kde se může velmi obtížně manipulovat

se strojním zařízením. Zpravidla jsou vyráběny z nerezových ocelí nebo slitin hliníku.

V případě nerezových ocelí jsou vzorkovače pevné, ale také velmi těžké. Při použití delšího

provedení vzorkovače tak může být manipulace s ním náročná. V takových případech se

užívají slitiny hliníku. [4], [5]

2.1.1. Vzorkovací kopí

Vzorkovací kopí, které může být viděno na obrázku 1, se užívá

při lokálním a náhodném odběru vzorku v horizontálním směru. Většinou je

užíváno na materiál, který je snadno prostupný, aby se kopí dalo lehce zatlačit

do materiálu. Není s ním tudíž možné vzorkovat vlhký, pastovitý

nebo soudržný materiál. Obvykle se odebírá vzorek o objemu okolo 500 ml

a může být dále okamžitě zpracován. Obvykle je používáno na odběr zrní,

chemikálií, písku, popílku apod.

Vzorkovací kopí se vsune do sypkého materiálu a v požadované hloubce

(množství vzorku, který chceme odebrat, je přizpůsoben objem vzorkovnice)

se tahem za táhlo odkryje odběrný otvor. Sypký materiál se otvorem vsype

do otvoru vzorkovnice a vzorkovací kopí se může vyjmout z materiálu. Dále

se odšroubuje spodní část hlavice a vzorek se může přesypat pro další

zpracování.

Výhodou je snadná manipulace a poměrně snadný a rychlý odběr

vzorku. Nevýhodou je menší přesnost a shodnost odebraného materiálu

s celkovým množstvím, tudíž se tento odebraný vzorek nemusí považovat za vhodný

(pro větší přesnost by se muselo takto připravit více vzorků). [5]

Obrázek 1:
Vzorkovací kopí

[5]
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2.1.2. Spirálový vrták

Spirálový vrták se skládá z ocelové trubice, ve které je Archimédův šnek. Ten je

konstruován tím způsobem, aby mohl odebírat svislé jádro po celé hloubce materiálu. Vrták

postupně proniká do materiálu a v drážce šneku zachytává vzorek. Po vytažení zařízení

z materiálu vzorek zůstává v ocelové trubce a odsype se do vzorkovnice. [5]

2.1.3. Lenzova sonda

Použití je velmi podobné jako u vzorkovacího kopí. Vzhledem k malému průměru

sondy se po zasunutí do vzorkovaného materiálu odebíraný vzorek udrží uvnitř sondy.

Po vyjmutí sondy se z ní vysype. Používá se na odběr sypkého písku, bentonitu, strusky,

popílku a sypkých materiálů v potravinářském a chemickém průmyslu.

Před samotným vzorkováním je potřeba pootočením rukojeti otevřít horní uzávěr těla

trubky. Lenzova sonda se zatlačí do materiálu a opětovným pootočením rukojeti se uzávěr

uzavře a materiál zůstane uvnitř sondy. Následně se sonda vyjme z vzorkovaného materiálu

a po otevření uzavíracího ventilu se může vzorek dále zpracovat.

Výhodou je rychlé a snadné získání lokálního vzorku. Nevýhodou je menší

spolehlivost a přesnost vzorku. Sondu lze vidět na obrázku 2. [5]

Obrázek 2: Lenzova sonda [5]
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2.1.4. Trubkový vzorkovač pro odběr z pytlů

Používá se na odběr sypkých vzorků přímo z pytlů převážně v horizontálním směru.

Tímto způsobem se dají odebírat vzorky zrní, písku, sypkých chemikálií a popílku.

Sonda trubkového tvaru s kuželovou špicí se zapíchne přímo do vzorkovaného

materiálu, třeba i v uzavřeném pytli. Posléze sypký materiál začne samovolně propadávat

otvorem v kuželové špici do dutiny sondy. Dutina je na konci uzavřena a po vyplnění dutiny

se trubkový vzorkovač vytáhne ze vzorkovaného materiálu. Konstrukce trubkového

vzorkovače pro odběr z pytlů je patrná z obrázku 3. [5]

Obrázek 3: Trubkový vzorkovač pro odběr z pytlů [5]

2.1.5. Trubkový vzorkovač s plnou špičkou a podélným výřezem

Tento vzorkovač je zobrazen na obrázku 4 a funguje na stejném principu

jako trubkový vzorkovač pro odběr z pytlů. Používá se pro horizontální odběr sypkých

a zrnitých materiálů.

Vzorkovač se zasune do vzorkovacího materiálu otvorem obráceným dolů.

Se vzorkovačem se posléze otočí o 180° a z materiálu se vytáhne. [5]

Obrázek 4: Trubkový vzorkovač s plnou špičkou a podélným výřezem [5]
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2.1.6. Náběrová lopatka

Je to nejjednodušší a také nejméně přesný způsob odběru sypkých vzorků.

Na obrázku 5 je možné vidět tyto náběrové lopatky. [5]

Obrázek 5: Náběrové lopatky [5]

2.2. Strojní vzorkovače

Strojní zařízení má rozsáhlé použití především u vzorkování při převozu materiálu.

Díky nim je odběr možné provést snadněji, rychleji a také bezpečněji. Oproti ručním

vzorkovačům mají ovšem mnohonásobně vyšší cenu.

2.2.1. Odběrové sondy pro strojní vzorkovače

Odběrové sondy strojních vzorkovačů se zásadně liší od ručních v principu, jakým

vzorek nabírají. V tomto případě se vzorek odebere a odešle automaticky do laboratoře.

Valná většina odběrových sond strojních vzorkovačů pracuje na principu postupného

zasouvání sondy do vzorkovaného materiálu a při tom kontinuálního odběru vzorku.

2.2.1.1. Jednoduché sání

Tělo sondy tvoří tenkostěnná trubka nejčastěji vyrobená z nerezové oceli. Často

je opatřena kuželovým koncem, aby lépe vnikala do materiálu. Otvory pro odebírání

materiálu jsou situovány po bocích sondy na válcové ploše. Součástí zařízení je poté i sací


[…]


𝑀𝑜𝐼(𝑥) Průběh vnitřního ohybového momentu v poli I [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑚𝑜𝐼(𝑥) Průběh malého vnitřního ohybového momentu v poli I [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑇𝐼𝐼(𝑥) Průběh vnitřních posouvajících sil v poli II [𝑁]

𝑀𝑜𝐼𝐼(𝑥) Průběh vnitřního ohybového momentu v poli II [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑚𝑜𝐼𝐼(𝑥) Průběh malého vnitřního ohybového momentu v poli II [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑛𝑗 Vzdálenost vozíku od vetknutí ramena [𝑚𝑚]

𝑘𝑗 Vzdálenost vozíku od konce ramena [𝑚𝑚]

𝐸𝑗 Modul pružnosti v tahu materiálu profilu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝐽𝑧𝑗 Kvadratický moment průřezu profilu [𝑚𝑚4]

𝑀𝑜(𝑚𝑎𝑥) Maximální ohybový moment působící na profil [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑊𝑜𝑗 Modul průřezu v ohybu profilu [𝑚𝑚3]

𝜎𝑘𝑗 Mez kluzu materiálu profilu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑚𝑗 Délková hmotnost profilu [𝑘𝑔 ⋅ 𝑚−1]

𝜎𝑜(𝑚𝑎𝑥) Maximální ohybový moment [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑅𝑒č Mez kluzu materiálu čepu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑎 Rozměr úchytu čepu [𝑚𝑚]

𝑏 Rozměr mezi úchyty čepu [𝑚𝑚]
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𝜎𝐷𝑜č Dovolené ohybové napětí čepu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑀𝑜č(𝑚𝑎𝑥) Maximální ohybové napětí čepu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝜎𝑜č Ohybové napětí čepu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑊𝑜č Modul průřezu v ohybu čepu [𝑚𝑚3]

𝑑č Průměr čepu [𝑚𝑚]

𝜏𝐷𝑆č Dovolené napětí ve střihu čepu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝜏𝑆č Střižné napětí čepu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑆č Plocha průřezu čepu [𝑚𝑚2]

𝑝𝐷č Dovolený kontaktní tlak čepu [𝑀𝑃𝑎]

𝑝č Kontaktní tlak čepu [𝑀𝑃𝑎]

𝑁 Normálová reakce podložky [𝑁]

𝑀𝑣 Moment valení rolny [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑀𝐿 Třecí moment ložiska [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑟 Poloměr rolny [𝑚𝑚]

𝑀ℎ Hnací moment [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝜉 Rameno valivého odporu [𝑚]

𝜇𝑇 Součinitel smykového tření [1]

𝜇 Součinitel tření ložiska [1]

𝑋0 Koeficient radiálního zatížení [1]

𝑌0 Koeficient axiálního zatížení [1]

𝐹𝑎 Axiální síla [𝑁]

𝐹𝑟 Radiální síla [𝑁]

𝑑𝐿 Průměr ložiska [𝑚𝑚]

𝑑𝑟 Průměr rolny [𝑚𝑚]

𝑣𝑣 Rychlost vozíku [𝑚 ⋅ 𝑠−1]

𝐷ř Průměr řemenice [𝑚𝑚]

𝑧ř Počet zubů řemenice [1]

𝑛 Otáčky řemenice [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑃 Výkon na výstupu z převodovky [𝑊]

𝑈𝑒𝑙 Napájecí napětí elektromotoru [𝑉]

𝑃𝑒𝑙 Výkon elektromotoru [𝑊]

𝑛𝑒𝑙 Otáčky elektromotoru [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛𝑝ř Otáčky převodovky [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑀𝑝ř Jmenovitý moment převodovky [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑖𝑝ř Převodový poměr převodovky [1]

𝑀𝐴(𝑚𝑎𝑥) Maximální ohybový moment v bodě A [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑅𝑒 Mez kluzu svarového materiálu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2]

𝑀𝐾 Klopný moment [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝐹𝐴 Axiální síla [𝑁]

𝑖 Převodový poměr převodovky otočného pohonu [1]
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𝑛𝑚𝑎𝑥 Maximální otáčky převodovky otočného pohonu [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑀𝑝(𝑚𝑖𝑛) Krouticí moment převodovky otočného pohonu [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚]

𝑃𝑝 Požadovaný výkon motoru otočného pohonu [𝑊]

𝑎 Rozměr svaru [𝑚𝑚]

𝑆𝑁Ú Staticky neurčitá úloha
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