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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH KONSTRUKCE VZORKOVAČE OBILÍ
Jméno autora: Ondřej PÁTEK
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní bakalářské práce „NÁVRH KONSTRUKCE VZORKOVAČE OBILÍ“ bylo nejprve vypracování obsáhlé rešerše
dostupných vzorkovačů pro odebírání vzorků sypkých materiálů. Stěžejní náplní bakalářské práce byl pak
návrh dílčích možných konstrukčních variant vzorkovače a výběr vhodné konstrukční varianty vzorkovače obilí
a její detailní vypracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle vytyčené v zadání této bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při vypracování bakalářské práce postupoval správně. Nejprve vypracoval přehlednou rešerši
dostupných vzorkovačů pro odebírání vzorků sypkých materiálů. Stěžejní náplní bakalářské práce je pak návrh
dílčích možných konstrukčních variant vzorkovače a výběr vhodné konstrukční varianty vzorkovače obilí a její
detailní vypracování. Návrh je zpracován formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor Professional 2022“) a 2D
výkresu sestavy a vybraného dílenského výkresu. Návrh je podpořen potřebnými návrhovými a kontrolními
výpočty; pevnost nosného obvodového koutového svaru jeklu na rameni vzorkovače byla provedena
s využitím SW „MITCalc“.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při vypracování své bakalářské práce vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané v základním
bakalářském studiu. Student rovněž efektivně využíval dostupný konstrukční i výpočtový SW
(„Autodesk Inventor Professional 2022“ a „MITCalc“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni, a jsou tedy splněny všechny požadavky
kladené na bakalářské práce. Grafická úprava práce je rovněž na výborné úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní tvorby
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné doplňující komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Náplní bakalářské práce „NÁVRH KONSTRUKCE VZORKOVAČE OBILÍ“ bylo vypracování nového
konstrukčního návrhu vzorkovače obilí. Student při vypracování bakalářské práce postupoval správně. Nejprve
vypracoval přehlednou rešerši dostupných vzorkovačů pro odebírání vzorků sypkých materiálů. Stěžejní náplní
bakalářské práce je pak návrh dílčích možných konstrukčních variant vzorkovače a výběr vhodné konstrukční
varianty vzorkovače obilí a její detailní vypracování. Návrh je zpracován formou 3D modelu (SW
„Autodesk Inventor Professional 2022“) a 2D výkresu sestavy a vybraného dílenského výkresu. Návrh je
podpořen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty; pevnost nosného obvodového koutového svaru jeklu
na rameni vzorkovače byla provedena s využitím SW „MITCalc“.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni, a jsou tedy splněny všechny
požadavky kladené na bakalářské práce. Grafická úprava práce je rovněž na výborné úrovni. Student použil
všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní tvorby v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A - výborně

Otázky k obhajobě předložené bakalářské práce:

1. V příloze č. 2 („MITCalc“, kontrola nosného obvodového koutového svaru jeklu) zadáváte i působící osovou
sílu Fz = 1 277,99 N; tato síla však není zmíněna na str. 32 Vaší bakalářské práce v kapitole 3.4.3?

2. Z technologických důvodů jste zvolil velikost obvodového nosného koutového svaru a = 3 mm. Dokážete
tento svar pevnostně zkontrolovat i analyticky bez použití SW „MITCalc“?

3. Na str. 18 Vaší bakalářské práce provádíte volbu závěsného lana ramena pro maximální sílu 2 168,65 N
s uvažováním bezpečnosti k = 3. Jaká je pak výsledná statická bezpečnost pro Vámi zvolené lano? Vztahují se
normou předepsané hodnoty bezpečností pro lana zdvihacích zařízení (viz „Strojnické tabulky“) i na tento
případ jejich použití?

V Praze dne 23. 08. 2023 .......................................

Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
oponent bakalářské práce